
ČVUT v Praze, fakulta elektrotechnická a Solární asociace z.s. – hrzinap@fel.cvut.cz

Pavel Hrzina

Fotovoltaické systémy 

Základní informace včetně změn v legislativě



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

PV systémy v ČR



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Instalovaný výkon vs počet instalací



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Situace v okolních státech 1 kWp → 1 MWh/rok



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Základní struktura FV systému z pohledu pravidel a legislativy

▪ DC rozvod / FV moduly – Pravidla pro umisťování FV modulů…

▪ Technická místnost – Zajištění prostředí a přístupu…

▪ Bateriové úložiště – Bezpečnostní pravidla…

▪ Distribuční síť – Pravidla provozování distribuční soustavy…

▪ Přenosová soustava – Služby výkonové rovnováhy…



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

DC rozvod / FV moduly

▪ Nejvíce viditelná část instalace

▪ Další části instalace často opomíjené

▪ Legislativní pravidla se řídí: 



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Památková péče

▪ Pravidla pro umisťování FV systémů z pohledu estetiky instalace

▪ Více zaměřená na „skrývání“ instalací

▪ Pohledové instalace – architektonický záměr

Kongresová hala Norimberk

Herz-Jesu – sakrální stavba v Plauen, Německo



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Zákonná regulace

▪ Zákon č. 165/2012 Sb.
▪ Zákon o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů

▪ Zákon č. 458/2000 Sb.
▪ Zákon o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o 

změně některých zákonů (energetický zákon)

▪ Zákon č. 283/2021 Sb.
▪ Stavební zákon

▪ Další zákony v oblasti „vyhrazených technických zařízení“, „bezpečnosti práce“ …

▪ Vyhláška č. 114/2023 Sb.
▪ Vyhláška o požadavcích na bezpečnou instalaci výrobny elektřiny využívající 

obnovitelné zdroje energie s instalovaným výkonem do 50 kW



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

114/2023 Sb.



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

ČSN P 730847 Požární bezpečnost staveb – Fotovoltaické (PV) systémy

▪ Instalace FVE z pohledu požární bezpečnosti staveb

▪ Elektrickou bezpečnost řeší jen okrajově
▪ Elektrickou bezpečnost řeší:
▪ Obecné elektro normy ČSN 33 2000-xx

▪ Revize ČSN EN 62446-1

▪ Údržba ČSN EN 62446-2



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Rozdělení podle uvolňovaného tepla

▪ S omezeným vývinem tepla
▪ Materiály A1, A2

▪ „Křemílci“ – běžný FV modul nebo modul sklo/sklo

▪ „Křemílci“ na hořlavé konstrukci do 150 MJ/m2

▪ Celkový vývin tepla do 150 MJ/m2

▪ BEZ omezeného vývinu tepla



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Kapitola 5 - PV systémy mimo stavební objekty

▪ Základní podmínky pro instalaci vychází z 
možnosti účinného zásahu

▪ Uličky
▪ Pro „pěší“ 1,5 m, 160 m délka

▪ Pro CAS 4 m + poloměry zatáček 12 m



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Kapitola 6 – PV systémy na stavebních konstrukcích (BAPV)

▪ Požární úseky
▪ Vlastní instalace PV modulů nemusí být řešena jako samostatný PÚ

▪ Požární úseky musí tvořit:
▪ Prostory pro elektrotechnologii PV systému (střídače, rozváděče….) v případě, že:

je technologie umístěna uvnitř objektu a zároveň není zajištěno maximální napětí při vypnutí 120 V

▪ Prostory s úložištěm elektrické energie (baterie)

▪ Trafostanice PV systémů (vždy samostatný PÚ, jinak lze úseky sloučit)

▪ Oddělení se nepožaduje u střídačů, rozváděčů, pokud jsou vybaveny zařízením 
certifikovaného lokálního hasicího systému

▪ Vždy navrhovat s ohledem na zachování funkčních evakuačních cest

▪ Norma řeší i úložiště plynů (H2) pokud souvisí s výrobnou



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

120 V

▪ Běžné podmínky zásahu
▪ V případě vypnutí systému je všude 

napětí menší než 120 V

▪ Složité podmínky zásahu
▪ Nelze splnit požadavek na vypnutí

▪ Zásady
▪ Nevypnutelná část co nejkratší

▪ Vlastní PÚ

▪ Trasa chráněná (EI30)

▪ Označit prostory kde nelze hasit vodou

Doporučení odboru 
prevence a odboru IZS a 

jednotek PO k problematice 
složitých podmínek pro 

zásah – systémy FVE



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Hodnocení střešního pláště

▪ Minimální odolnost střešního 
pláště Broof(t1) nebo Broof(t3)

▪ Případně
▪ Plocha menší jak 1500 m2

▪ Plocha je dělaná na části menší 
než 1500 m2
▪ Pásy šířky alespoň 5 m

▪ Uličky a rozestupy
▪ Snadný zásah

▪ Snadná údržba



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Instalace malého rozsahu

▪ Instalace do 10 kWp

(BAT 20 kWh) 

▪ Z normy platí pouze 
příloha A
▪ Minimální omezení 

▪ Bez nutnosti omezení 
napětí DC části

▪ Důrazně doporučen popis 
systému a označení

▪ Řešení podle doporučení –
nejlépe technická místnost



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Technická místnost

▪ Ideálně oddělený prostor

▪ Požadavky se řídí obdobnými pravidly jako 
umístění FV modulů

▪ Podmínky vnitřního prostředí a instalační 
požadavky určuje výrobce komponent

▪ Montážní návod je závazný – prostřednictvím 
přenesené odpovědnosti výrobce zařízení 
(střídače, bateriové systémy, rozváděče) za 
jejich provedení

▪ Instalace se řídí pravidly pro „pevnou 
instalaci“ – EMC



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Bateriové úložiště

▪ Umístění v rámci FV systémů upravuje ČSN P 730847 Příručku Vám ráda 
zašle:

Vendula Korbelová

info@akubat-
asociace.cz



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Role pojišťoven

▪ Normy jsou závazné nebo 
doporučené

▪ Závaznost vybraných norem je 
dána vyhláškou/zákonem –
často ne úplně jasně

▪ Normy představují minimální 
požadavky z pohledu 
bezpečnosti

▪ Pojištění poskytuje záruky nad 
rámec běžné úrovně 
bezpečnosti
▪ Potřebuje tedy jiná pravidla



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Pojišťovny jsou 
přísnější…



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Nové uplatnění FVE - agrivoltaika

▪ Kompromisní, i když do jisté míry konzervativní, přístup zvolila Česká republika, která má nyní prakticky jednu 

z nejvyspělejších legislativ v oblasti agrovoltaiky[1]. Novela zákona 334/1992 o ochraně 

zemědělského půdního fondu zavedla do českého právního řádu definici agrovoltaiky. 

Tento zákon umožňuje povolit agrovoltaickou výrobnu na zemědělské 

půdě bez nutnosti změny územního plánu a bez vyjímání půdy ze zemědělského půdního fondu. Samotnou 

implementací agrovoltaiky se zabývá připravovaná vyhláška (řešená Ministerstvem zemědělství 

a Ministerstvem životního prostředí[2]), která definuje obdobné parametry jako DIN 

SPEC 91434:2021-051, i když s některými odlišnostmi. V dalším textu je tato vyhláška 

označována jako Vyhláška AgPV. Tato vyhláška (její návrh) zatím povoluje agrovoltaiku na 

pozemcích s trvalými kulturami - vinice, chmelnice, ovocné sady, 

školky, plochy s kontejnery a plochy s lanýži. V další aktualizaci vyhlášky se 

počítá s povolením instalací i na pozemcích osázených jinými 

plodinami, např. trvalých travních porostech nebo ve spojení se zeleninou. Praktické aspekty 

Vyhlášky AgPV z pohledu konstrukcí a rozmístění PV technologií jsou řešeny v další části této metodiky.

imap://hrzinap@imap.feld.cvut.cz:993/fetch%3EUID%3E.INBOX%3E95272#_ftn1
imap://hrzinap@imap.feld.cvut.cz:993/fetch%3EUID%3E.INBOX%3E95272#_ftn2


DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Distribuční síť

▪ PPDS – základní kodex provozu distribuční soustavy
▪ Vydává distribuce – kontrola ERÚ



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Připojení FVE

▪ Mapy pro připojení
▪ Nový přístup

▪ Omezení místními 
podmínkami

▪ Tlak na zvýšení 
kapacity připojení

4 členná rodina – složení ceny elektřiny



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Distribuční síť – obchod – přenos

▪ Distribuce zajišťuje 
podmínky pro 
podnikání obchodníků 
a je rozhraním mezi 
přenosovou soustavou 
a zákazníkem



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Přenosová soustava

▪ Decentrální soustava 
▪ ČR 1878 – Tkalcovna lnu v Moravské 

Třebové

▪ Centralizace (20. století)

▪ Decentralizace (21. století)

▪ Decentrální energetika budovaná jako 
rozšíření centrální energetiky

▪ Ve většině případů postupné 
rozšiřování a hlavně zvyšování kvality

▪ Problematické přechody mezi plně 
centrální energetikou a decentrálním 
řešením



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Řízení přenosové soustavy

▪ Výkonová rovnováha
▪ Vše je podřízeno zákonu zachování 

energie

▪ V soustavách se zpožděním 
(akumulace energie) je nutné 
zvládat i dynamické stavy systému

▪ Pro řízení je potřeba tzv. regulační energie
▪ Fyzikální vlastnosti soustavy – rotační hmoty

▪ Záskokové zdroje různého výkonu a doby 
zálohy. Pozor potřebujme mít možnost 
regulace oběma směry!

▪ Nákup, prodej, zahraniční spolupráce



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Chování zdrojů - fotovoltaika
▪ Velké zdroje

▪ Agregované malé zdroje

▪ Samostatné zdroje

▪ Agregace
▪ Přirozená 
▪ Počasí

Sluneční svit
Vítr
Voda

▪ Vynucená
▪ Ekonomicky

Cena energie na denním trhu
Zkracování intervalů obchodu

▪ Technicky
Poruchy
Havárie 
Rekonstrukce



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Obchodování s elektřinou - FVE

▪ Výrobní diagram FVE 

▪ Odběrové diagramy 

▪ Cena za energii

▪ Měření & řízení

https://smartsolarenergy.cz

Sdílení x obchod



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

LEX OZE I.
LEX OZE II.
LEX OZE III.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
LEX OZE nn



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

EDC



DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. LISTOPADU 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Shrnutí -moderní energetika - FVE
▪ Založena na kombinaci centrálních a 

decentrálních zdrojů

▪ V ČR je FVE nejdostupnější decentrální 
zdroj

▪ Dopad FVE na okolí je nejmenší ze 
všech dostupných zdrojů energie

▪ Závislost výroby na „počasí“ lze zmírnit 
akumulací a spoluprací s dalšími typy 
zdrojů

▪ Je nezbytné zavést pokročilé měření v 
sítích

▪ Z legislativního hlediska je FVE lépe 
ukotvena než akumulace

▪ Další rozvoj bude záviset především na 
rozvoji a transformaci tarifní struktury



Thank you for your attention!
Děkuji za pozornost!

DEFEKTY BUDOV 2024 | 14. 11. 2024 | VŠTE v ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH | ČESKÁ REPUBLIKA

Ing. Pavel Hrzina, Ph.D. 

hrzinap@fel.cvut.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: PV systémy v ČR
	Snímek 3: Instalovaný výkon vs počet instalací
	Snímek 4: Situace v okolních státech
	Snímek 5: Základní struktura FV systému z pohledu pravidel a legislativy
	Snímek 6: DC rozvod / FV moduly
	Snímek 7: Památková péče
	Snímek 8: Zákonná regulace
	Snímek 9: 114/2023 Sb.
	Snímek 10: ČSN P 730847 Požární bezpečnost staveb – Fotovoltaické (PV) systémy
	Snímek 11: Rozdělení podle uvolňovaného tepla
	Snímek 12: Kapitola 5 -  PV systémy mimo stavební objekty
	Snímek 13: Kapitola 6 – PV systémy na stavebních konstrukcích (BAPV)
	Snímek 14: 120 V
	Snímek 15: Hodnocení střešního pláště
	Snímek 16: Instalace malého rozsahu
	Snímek 17: Technická místnost
	Snímek 18: Bateriové úložiště
	Snímek 19: Role pojišťoven
	Snímek 20: Pojišťovny jsou přísnější…
	Snímek 21: Nové uplatnění FVE - agrivoltaika
	Snímek 22: Distribuční síť
	Snímek 23: Připojení FVE
	Snímek 24: Distribuční síť – obchod – přenos
	Snímek 25: Přenosová soustava
	Snímek 26: Řízení přenosové soustavy
	Snímek 27: Chování zdrojů - fotovoltaika
	Snímek 28: Obchodování s elektřinou - FVE
	Snímek 29
	Snímek 30: EDC
	Snímek 31: Shrnutí -moderní energetika - FVE
	Snímek 32

